
 

Regione Siciliana – Presidenza 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
Il Dirigente generale 

 
 
 
Oggetto:  Nomina R.U.P e D.E.C. ed autorizzazione a contrarre per l’affidamento della “Fornitura di 

n.13 barre per videoconferenza con relative staffe per supporto monitor  da destinare alle 
sedi territoriali del DRPC Sicilia”.  

 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019 

Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 
in materia di pensionamento”; 

Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 
“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima L.R. 3/2015; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 
74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
78

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.07.2023



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 
 

 

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 
50/2016; 

Vista la Legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la Legge 120 del 11/09/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell’esecuzione»”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 
e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 
attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la circolare 04.05.2016 di prot. 86313/DRT inerente all’attuazione del D.Lgs 50/2016; 

Vista la L.R. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 
alla L.R. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che il Dipartimento della Protezione Civile Regionale si compone di n.9 sedi territoriali 
provinciali oltre alla sede del Servizio sismico e vulcanico sita nel comune di  Nicolosi (CT).  

Ritenuto che risulta necessario dotarsi di un sistema unico per effettuare le videoconferenze tra le varie sedi 
territoriali al fine di poter interagire in modo rapido ed efficace sia in fase emergenziale che in fase 
ordinaria ; 

Visto il preventivo di spesa Prot. DRPC 26245 del 19.06.2023 inviato, su richiesta del Consegnatario 
del DRPC Sicilia sede di Catania, dalla ditta RICOH  ITALIA S.R.L., Sede legale Viale Sabotino 
19/2, 20135 Milano, P. IVA IT 00748490158 per la “Fornitura di n.13 barre per 
videoconferenza con relative staffe per supporto monitor da destinare alle sedi territoriali del 
DRPC Sicilia” per un importo pari a €. 15.183,69 oltre IVA; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del D.E.C. per la 

“Fornitura di n.13 barre per videoconferenza con relative staffe per supporto monitor da 
destinare alle sedi territoriali del DRPC Sicilia”;  

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 
novembre 2012, n.190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 del FD Arch. Arcangelo Ruffino, Consegnatario 
della sede dipartimentale di San Giovanni la Punta (CT); 

Considerato che per l’espletamento della fornitura di che trattasi necessita una somma di € 15.183,69 oltre 
IVA e somme a disposizione dell’amministrazione come di seguito distinta:  

 
Descrizione QUANTITA'  SOMMA  

JABRA PANACAST 
50 con staffe di 
supporto monitor  

N.13  € 15.183,69 

IVA 22%   € 3.340,41  
Contr. ANAC   € 30,00  
Sommano  € 3.370,41  € 3.370,41 
TOTALE  € 18.554,10 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 
 

 

 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120 

dell’11 settembre 2020 della “Fornitura di n.13 barre per videoconferenza con relative staffe 
per supporto monitor da destinare alle sedi territoriali del DRPC Sicilia” con la ditta RICOH 
ITALIA S.R.L., Sede legale Viale Sabotino 19/2, 20135 Milano, P. IVA IT 00748490158 per 
l’importo di € 15.183,69 oltre IVA. 

 
DETERMINA 

   Art. 1  ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al F.D. arch. 
Arcangelo Ruffino – funzionario del Servizio S.11 del DRPC Sicilia l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento e D.E.C. per l’affidamento della “Fornitura di n.13 barre per 
videoconferenza con relative staffe per supporto monitor  da destinare alle sedi territoriali 
del DRPC Sicilia” 

 
   Art. 2 Il RUP svolgerà tutti i compiti previsti dall’art. 31 comma 4 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e 

delle linee guida n. 3 approvate con delibera ANAC 1096 del 26.10.2016 aggiornate con 
deliberazione del consiglio n.1007 dell’11.10.2017 e di verificare che vengano assolti gli obblighi 
di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., dalle linee guida ANAC, e 
dall’art.29 d.lgs.50/2016 e ss.mm. ii.. 

 
   Art. 3 Di contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11 settembre 2020 e 
ss.mm.ii., della “Fornitura di n.13 barre per videoconferenza con relative staffe per 
supporto monitor  da destinare alle sedi territoriali del DRPC Sicilia” 

 Di precisare altresì che: 
- l’oggetto dell’appalto è la “Fornitura di n.13 barre per videoconferenza con relative 

staffe per supporto monitor  da destinare alle sedi territoriali del DRPC Sicilia” con le 
caratteristiche di cui al preventivo Prot. 26245 del 19.06.2023  ; 

- la fornitura in parola dovrà essere ultimata, dall’ordine di Servizio del RUP entro n. 30 gg. 
naturali e consecutivi, a pensa applicazione di una penale parti ad € 50,00 per ogni giorno di 
ritardo fino ad un massimo del 10% dell’importo contrattuale; 

 
    Art. 4 Il Responsabile Unico del Procedimento è autorizzato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge 120 dell’11 settembre 2020, a perfezionare l’affidamento diretto  per “Fornitura di n.13 
barre per videoconferenza con relative staffe per supporto monitor  da destinare alle sedi 
territoriali del DRPC Sicilia” con  la ditta RICOH  ITALIA S.R.L., Sede legale Viale Sabotino 
19/2, 20135 Milano, P. IVA IT 00748490158 mediante scambio di corrispondenza per un importo 
massimo di € 15.183,69  oltre I.V.A. al 22%; 

 
    Art. 5 Il Responsabile Unico del Procedimento è autorizzato, a procedere alla consegna sotto riserva di 

legge ai sensi dell’art. 8 della L. 120/2020 nelle more delle verifiche di rito; 
 
    Art. 6    La copertura finanziaria di € 18.554,10 (euro diciottomilacinquecentocinquantaquattro/10) è 

garantita sul capitolo 516089 del bilancio della Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2023 - 
Rubrica 4, Dipartimento della Protezione Civile. 

 
     Art. 7  Di notificare la presente al RUP e al DEC FD Arch. Arcangelo Ruffino il quale provvederà a 

richiedere il CIG sulla piattaforma ANAC sulla SA “PRESIDENZA DIPARTIMENTO 
PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, al Dirigente del Servizio 
S.11 Reg. le di PC per la Provincia di Catania in cui resta incardinato il procedimento ed  all’Area 
A.03 Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura garantire la copertura finanziaria 
all’interno del suddetto capitolo. 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 
 

 

      Art. 8  La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, come 
sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dall’emissione pena di nullità dell’atto. 

 
                 Il Dirigente del Servizio S.11 
                   (dott. Marco Sanfilippo) 
                   Il Dirigente Generale 
                                 (ing. Salvatore Cocina)   
   

 


		2023-06-28T11:13:41+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-19T09:32:04+0200
	SALVATORE COCINA




